fora

fora finalis et textualis ad Ezech. l. c. XXVI. tantum numerat), in quibus omnes Hebraeorum literae simul occurrunt. Num vero literarum series idcirco magis naturalis vocari possit, alii iudicent. Magni tamen nostra interest, ut signa literarum in hac serie contemplemur: *numeros enim calculosque Hebraei per signa literarum ducunt, atque cuius in hoc ordine posito peculiarem in numerando valorem attribuunt.* Artem vero numerandi Hebraeorum per literas callere, tantam in evoluendis Codicibus, Concordantiis, ac Rabbini praestat utilitatem, ut Philologiae leuiter tincto dedecori sit, eam ignorare. Eam nunc prosequeremur, nisi alia methodi ergo doctrina praemittenda foret. Literis, vel potius signis literarum finalibus singularem in numerando Hebraei tribuunt valorem: hinc antea de signis literarum finalibus sumus acturi. Ea autem referri debent inter species signorum literarum variatorum: adeoque 1) *de signis literarum variatis in genere, 2) de utrisque speciebus earundem finalibus et dilatabilibus* necessaria praemitemus.

§. 64.

Quodsi ad signa literarum Hebraicarum attendimus: idprehendimus, quod non eandem *VBIQUE* seu omni loco figuram seruent uniformem. e. g. *נִצוץ*, *מִים*, *נֶתַן*, *כֶּסֶף*, *יעוֹפֵף*.

Ratio
ob quam
illum
retinemus.

Experientia

§. 65.

§. 65.

Quid
signum literae
variaturum
et inuariatum.

Signa literarum, quae suam semper retinent figuram uniformem, dicuntur *inuariata*: quae minus, *variata*. Quatenam inuariabilia, quatenam vero sint variabilia, per haecce determinari potest.

§. 66.

Dantur
apud Hebraeos.

Ergo *quaedam literarum Hebraicarum signa sunt variata, quaedam inuariata* (§. praec. et 64.); adeoque et variabilia et inuariabilia.

§. 67.

Quo loco ?

Hebraei non nisi in fine vocum, seu quando signa quaedam literarum vltima sunt in voce, mutationem suscipiunt (per exper.).

SCHOL. Vbicunque signum literae in voce vltimum vocaueris signum literae finalis, tunc omnia signa literarum Hebraicarum variata, sunt finalia; sed haec specialiori adhuc a Grammaticis significato veniunt, quare hunc eruemus.

§. 68.

Rationes
ob quas in fine
signa
literarum variantur.

Quaecunque ratio est, ob quam in vltimo literae signo communi vsu mutationem suscipimus, illa quoque ratio est, ob quam Hebraei signa literarum variata exhibent (§. praec. et schol.). A. aut compendium in scribendo seu per maiorem scribendi celeritatem in nos redundans commodum, aut spatium lineae explendum sunt rationes illae, ob quas in vltimo signo literae quandam suscipimus mutationem

(per

(per exper.). Hinc signa literarum Hebraicarum variata sunt vel ad commodam celerioremq; scriptionem, vel ad spatium lineae explendum formata.

§. 69.

Dum mirandam ac stupendam Iudaeorum curam circa caste integreque conseruandum sacrum codicem noueris, haud aliena tibi erit haec experientia: *Spatium in linea, qua scribunt, vacuum relinquunt nullum, nec vocem scriptam diuidunt, vt scilicet altera eiusdem pars sit in fine praecedentis, altera ab initio sequentis lineae.*

Experientia.

§. 70.

Spatium lineae est explendum, neque tamen vox diuidenda (§. praec.); signa autem, per quae integra vox exprimi deberet, non semper ita sunt accommodata, vt vtramque simul vbique praestent perfectionem: Hinc ubi *utrumque conseruare seria tua mens est, ultimum saepe vocis signum in latum proferre debes.* Hebraeis igitur necessario quaedam literarum signa fuerunt protrahenda, quo quidem negotio signa literarum variata prodeunt (§. 65.).

Quaenam respectu signorum variatorum inde fluant.

§. 71.

Signa literarum ad commodam scriptionem variata, dicuntur *finalia speciatim*: Ea vero ad spatium lineae explendum variata, audiunt *dilatata*.

Quid finalia et dilatata literarum signa.

Kochii Gram. Hebr.

F SCHOL,

SCHOL. Vtrarumque denominationum rationes ex praecedentibus liquent. Ex hisce nunc ideis deducemus. 1.) Num omnia signa literarum sint finalia et dilatabilia, atque, si hoc non obtinet, cur haec potius quam alia sint finalia et dilatabilia? 2) quo modo signa literarum variari debeant.

§. 72.

Quaenam
sint signa finalia.

In quibuscunque literarum signis per aliam descriptionem commodum nobis paramus, illa poterunt fieri signa finalia (§. praec.). A. in illis, quae ad suam formationem basin quandam inferiorem poscunt ducendam, hanc negligendo commodum in scribendo recipimus (per exper.). Hinc signa literarum, quae nullam basin inferiorem ordinarie agnoscunt, non poterunt fieri signa finalia: quapropter sola signa ככמנפצ nomen illud merentur.

§. 73.

Modus,
quo
scribantur.

Neque minus simul modus patet, quo haecce literarum signa scribi debeant, quando in fine vocis occurrunt, negligenda scilicet est basis seu lineola transversa, producendo tantum rectam, hac forma:

ך, ך, ך, ך, ך, ך

§. 74.

Non כ sed כ Haec signa perlustraturus, statim duorum est signum priorum figuram videbit uniformem, quum literae finalis signa tamen variata esse debeant (§. 71. 65.); adhaec confusio haud minima erit metuenda, quae ob diuersum terminorum dein significatum

tum nulla concedi ratione potest. Quapropter aut differentia constituatur, aut alterum non inter signa finalia numeretur, necesse est: ac ubi ultimum obtinet, id, in quo maior est ratio signi finalis, retinendum, altero omisso. Differentia vix poterit assumi, quia alias commodum in scribendo, tanquam primaria signorum finalium ratio, cessaret. Ergo licet utraque signa possint esse finalia (§. praec.): unum tamen ex illis alteri praeferrī debet, prout ratio finalis literae vni magis competit, quam alteri. Sed \beth frequentius occurrit in fine, quam \daleth , hoc enim in fine literam tantum radicalem significat (per inferius dicenda), illud vero tam radicalem, quam servilem. Ergo cum \beth saepius in fine scribendum est, maius hinc commodum resultat, maior finalis literae ratio adest; \daleth merito negligitur, \beth signo finali constituto. Ut eo melius memoriae mandari possint, nomen memoriale est $\aleph\aleph$

SCHOL. Origo huius variationis figurarum ob antiquitatem veneranda est, inquit *Danzius* *Literat.* §. 4. p. 23. Perantiquum hoc institutum esse, confirmat *Ven. Loescherus* p. 237. Iudaei ad Mosen usque ascendunt, quam prophetae eam minus suscipere mutationem posse crediderunt, nisi ipse eam Moses antea fecisset. vid. loca ex *Talmude Babylonico*, aliisque scriptoribus *Mischnicis*, a viris hisce, praesertim *Danzio* allegatis, quibus addas *Wolf.* l. c. p. 626.

Haec de finalibus, nunc de dilatabilibus.

§. 75.

Multa signa literarum
possunt esse dilatabilia.

Quaecunque signa literarum pro arbitrio possunt proferri, illa omnino apta sunt ad signa literarum dilatabilia constituenda (§. 71.). Atqui multa signa literarum et apud Hebraeos diduci possunt (per exper.): Ergo multa signa dilatabilia in se considerata esse haud repugnat. e. g. א ב ד ה כ ל מ ר ת hoc modo

Non omnia tamen actu talia.

Regulae ad quas formanda.

Sed ex praxi Hebraeorum praesertim Biblica quaeuis literarum signa in se dilatabilia talia actu non sunt: Ad hasce potissimum regulas revocare possumus ea, quae constituerunt. Quaecunque ex hisce signis frequentius praesertim in fine occurrunt, quaeue dein ad dilatandum sunt commoda, ea merentur prae aliis nomen signorum dilatabilium. Quaecunque vero non ut signa literarum solum radicalium, sed seruilium quoque in fine talium occurrunt, quaeue non ita multas exigunt bases protrahendas, illa dictas continent perfectiones. Ergo haecce prae aliis nomen dilatabilium merentur. Hisce igitur quinque absoluuntur א ה ל מ ת, secundum hancce figuram א ה ל מ ת alii quatuor, omisso ל, alii plures ex illis possibilibus statuunt. Signum □ ob triplices rationes praes-

praegnantes eligitur, tametsi commoditati ob multas protrahendas bases officit. Occurrit enim *in fine* 1) tanquam litera radicalis, 2) vt seruilis, eaque vel ad notam pluralis numeri masculini generis indicandam, vel ad suffixa perficienda *Loescherus* p. 265. literam ׀ omnium foecundissimam appellat.

SCHOL. 1. Vera et erronea horum signorum mutatio simul inde deriuari potest. Nunquam ordinarie in medio, nec semper in fine vocis, nisi simul finis lineae per illam absoluitur, mutari ac diduci deberent. Quatenam Iudaeis mysteria in constituendis extra ordinem hisce signis variatis latent, Criticorum labor erit.

SCHOL. 2. Literae dilatabiles temporis successu et crescente inter Hebraeos καλλιγρασίας studio, inuentae videntur ait *Loescherus* p. 287. Quomodo autem recentior haec origo cum idea earum conciliari possit, huc vsque perspicere non licet (§. 69. et 71.) vid. prolixiorem annotat. *Cel. Danzii* in literat. §. 4. p. 25. not. n.

Ortus signorum
literarum dilatabilium.

§. 76.

Superfunt termini technici in hacce doctrina Iudaeis frequentiores. Literas finales a fine, figura, aliisque, varia mereri nomina opinantur. 1) Conuersionem literarum, melius mutationem signorum literarum appellant הַיְפּוּיָהּ רְאוּתִיּוֹת. 2) signa literarum variata, in specie finalia, dicunt vel literas curuatas כְּפֻּפֹת אוֹתִיּוֹת, vel duplicatas כְּמִנְפֵץ אוֹתִיּוֹת כְּפֻּלּוֹת, quales כְּמִנְפֵץ. Vbi vero ad modum, quo scribi debent, respiciunt,

Termini technici.

F 3 tunc

tunc literas diuaticatas et prolongatas eas vo-
cant ארוכות vel פשוטות אותיות. Com-
muni nomine finalia literarum signa dicuntur
סתומות, quibus opponuntur reliqua inuariata
פתוחות, vnde מ' פתוחה et מ' סתומה

Hisce praemissis artem numerandi Hebraeis pro-
priam nunc prosequemur.

§. 77.

Ars nume-
randi
Hebraeis pro-
pria.

Omnes omnino numeri referuntur vel ad
vnitates, decades, centenarios et millenarios.
Quaelibet earum species sua exigit signa, ea-
que diuersa, vbi illis in commercio humano
rite vti velimus. Hebraei, vt signa numero-
rum formarent, elegerunt signa literarum, qui-
bus pro eo, quem Grammatici statuerunt or-
dinem, singulis quendam in numerando valo-
rem adiudicarunt. Nouem priora literarum
signa vnitates exprimunt: quae sequuntur,
pro totidem decadam signis, reliqua pro illis
centenariorum habentur. Numerus tamen
reliquorum literarum signorum vix quatuor
eorum sufficit, quapropter vt, quae centena-
riorum signa deficiunt, suppleantur, aut signa
ex quatuor illis composita. e. g. תק 500,
תר 600, תש 700, תת 800, 900 תתק,
aut alia signa fuerunt seligenda. Tamen
primus modus minus contradicit, nimis ta-
men multa fierent signa, vbi in maiori expri-
menda numerorum serie vnus iam centenarius
plura vno requireret signa. Quodsi igitur alia
commoda ratione id euitare potuerint, du-
bium

bium est nullum, quin fecerint. Signis literarum ad numerandum iam destinatis, finalia adiecerunt, felici quoque omine; eorum enim numerus iusta quadrat mensura in supplendo centenariorum numero, ita ut \aleph 500, \beth 600, γ 700, δ 800, ϵ 900 indigent. Per haec et unitatum et decadam centenariorumque signa confecta ac completa adfunt. Restat millenariorum numerus, quem per diuersa literarum signa exprimere negotium videtur perquam difficile, quum diuersa seu plura praeter illa, quae habuimus, ac praeter dilatabilia, dentur nulla. Quodnam vero spatium ad numerum ex pluribus millenariis, centenariis, decadibusque compositum requireretur, ubi et vnus millenarius signo literae dilatato exprimeretur? Prolixiori hacce via relicta, alius excogitari debuit. Quaedam scilicet numerorum signa pariter adhibenda fuerunt ad millenarios significandos, ita tamen, ut quilibet statim cognoscere possit, non esse illius numeri, sed millenariorum signa.

§. 78.

Experientia teste animaduertimus, eam esse **Experientia.**
Hebraeorum in numerando rationem, ut numerus alteri praepositus, sit maior: et quum iidem a dextra ad sinistram scribant (§. 50.), signum literae ad dextram magis positum, maiorem numerum exprimit, illo ad sinistram vicino.

§. 79.

Quonam
modo mille-
narios
exprimant.

Ad millenarios exprimendos signa unitatis adhibuerunt, tot millia denotantia, quot in se unitates continent. Ut autem statim agnosci possit, utrum illud signum unitatem, an millenarium exprimat, id vel per locum, vel alio modo indicare debuerunt. Per locum fieri potuit, ubi millenarius cum aliis centenariis, vel decadibus vel etiam unitatibus deprehendatur coniunctus, tunc signum illud unitatis reliquis modo praeponi debuit: eo enim casu unitatem indicare non potuit, quia signum unitatis, tanquam minimi numeri, ultimum a parte sinistra esse deberet (§. 78.), non decadem, quia non est signum decadis, non centenarium ob eandem rationem. Si igitur signum illud unitatis numerum exprimat, neque tamen unum ex tribus hisce, tunc necessario signum millenarii commode indigitat. Quod si vero cum millenario nullum perspicias numerum combinatum; non per locum, sed alia ratione declarari debet, signa unitatis hic esse signa millenariorum; quod vel per duo puncta seu per totidem lineolas superne notatas, vel per integrum terminum, qui numerum millenarium significat, signis unitatis annexum, exprimunt.

Schol.

Schol. Haec nunc applicabimus principia.

9	8	7	6	5	4	3	2	1	Vnitates
ט	ח	ז	ו	ה	ד	ג	ב	א	
90	80	70	60	50	40	30	20	10	Denarii
צ	פ	ע	ס	נ	מ	ל	כ	י	
900	800	700	600	500	400	300	200	100	Centenarii
ץ	ף	זן	סן	נן	מן	לן	כן	ין	

Vbi 11. 12. etc. scribenda veniunt, tunc signum denarii coniungunt cum vnitatis signo, maiori tantum praecedente. e. g. יא, יב, et sic porro; nisi quod ob nimiam superstitionem Iudaei non scribant יט, ירה, sed טז 16, טז. 21, כא. 101, קא. 102, קב etc.

Iam exprimendo numerum anni post natum Christum 1740, tunc plenius scriberetur א"ת. Sed 100, simpliciter dicunt אָלף. 2000. כ' אַלְפִים seu ב' אַלְפִים. 3000. ג' אַלְפִים etc. 100000. ק' אַלְפִים

Iudaeos ab orbe condito suos in annis numerandis calculos inchoare, notum est omnibus. Magna vero annorum series ab illo tempore ad huncce vsque diem praeteriit, ita vt numerus illorum centenarios quosdam ultra 5000. annos superet. Hinc in scriptis eorum recentioribus partem illius integri numeri eumque minorem exprimi tantum perspicias, illos scilicet annos, quos ultra 5000. praesens mundus durauerit. Quo numerandi modo vbi vtuntur, לְפָרֵט קָטוֹן, numerare asseuerant. Quum vero primus terminus particularitatem, sit ve-